

MINUTA

sedintei ordinare a Consiliului Local al comunei Doicești din data de 30.06.2025.

1. Consiliul Local al comunei Doicești a fost convocat în sedința ordinară la data de 30.06.2025 ora 16¹⁵, prin Dispoziția emisă de primarul comunei nr.134/24.06.2025 și Convocator nr. 4724/24.06.2025.
2. Număr consilieri declarați alesi și validați : 13 ; În funcție (care au depus jurământul) :12. Demisionat 1 consilier local conform demisiei nr. 1587/07.03.2025
3. Au fost prezenți: **12 consilieri locali** (fizic=9 consilieri locali, online=3 consilieri locali) ;Absent motivat: **1 consilier local**;
4. Propuneri de scoatere/retregare proiecte de hotărâri de pe ordinea de zi: **Nu**
5. Propuneri de suplimentare a ordinii de zi: **Nu**
6. Presedinților comisiilor de specialitate nr.1 și nr.2 le-a fost transmis de către secretarul general al comunei, cu adresele nr.4725/24.06.2025, respectiv nr.4726/24.06.2025, mapa cu materialele repartizate ce fac obiectul ordinii de zi a sedintei ordinare a consiliului local (proiectele de hotărâri repartizate conform Nominalizării nr.4658/23.06.2025), în vederea convocării comisiei de specialitate, dezbaterii și întocmirii avizului cu privire la adoptarea sau, după caz, repingerea proiectului de hotărâre
7. Materialele înscrise pe ordinea de zi au fost puse la dispoziția consilierilor locali prin modalitatea hibrid : atât prin mijloace electronice pe e-mailul personal al fiecăruia în data de 26.06.2025, cât și fizic pe suport hârtie în ziua sedintei consiliului local din 30.06.2025 odată cu semnarea convocatorului,
8. Consilierii locali au fost informați prin Dispoziția nr. 134/24.06.2025 privind convocarea Consiliului Local Doicești în sedința extraordinară în data de 30.06.2025, și prin Convocatorul nr. 4724/24.06.2025 ca pot formula și transmite amendamente asupra Proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, la secretarul general al comunei Doicești, pe WhatsApp la grupul creat CONSILIUL LOCAL DOICEȘTI, sau pe E-mail-ul Primăriei comunei Doicești doicești@cjd.ro Nu s-au formulat amendamente.
9. Odată cu materialele înscrise pe ordinea de zi și puse la dispoziția consilierilor locali în data de 26.06.2025 prin e-mailul personal al fiecăruia, s-a transmis către aceștia și procesul-verbal al sedintei anterioare a consiliului local: procesul-verbal al sedintei extraordinare din data de 16.06.2025.
10. Se întreba dacă sunt obiecții, dacă contestă ceva conținutul procesului verbal al sedintei anterioare, sedința extraordinară de îndată din 16.06.2025 : 12 voturi pentru (9 voturi fizic, 3 voturi online), 0 voturi împotriva, 0 voturi abținere, fiind aprobat cu unanimitate de voturi,
11. În continuare, se precizează ca președinte de sedință este doamna consilier local DIACONESCU ELENA-CRISTINA aleasă pentru 2 luni consecutive MAI și Iunie 2025, conform H.C.L. nr. 28/07.05.2025 și o roaga să preia lucrările sedintei.
12. Președintele de sedință prezintă Proiectul ordinii de zi:
 1. Proiect de hotărâre privind aprobarea contractului de sponsorizare și acceptarea sumelor de 80.000,00 lei respectiv 5.000,00 lei cu titlu de sponsorizare din partea S.C. NOVA POWER&GAS S.R.L și S.C. SOCERAM S.A; inițiator primarul comunei Doicești; înregistrat la nr.30/23.06.2025;
 - referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, semnat de inițiator, înregistrat la nr.4653/2025;
 - raportul compartimentului de resort (Compartiment Achiziții publice) din cadrul aparatului de specialitate al primarului înregistrat la nr.4713/24.06.2025;
 - avizul consultativ al comisiei de specialitate nr. 1;
 2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local; inițiator primarul comunei Doicești; înregistrat la nr.31/23.06.2025;
 - referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, semnat de inițiator, înregistrat la nr.4657/23.06.2025;
 - raportul compartimentului de resort (Contabilitate, Patrimoniu) din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la nr. 4720/24.06.2025;
 - procesul-verbal și avizul consultativ al comisiei de specialitate nr. 1;
 3. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice faza D.A.L.I., a principalilor indicatori tehnico-economici, a devizului general cu detalierea cheltuielilor eligibile și neeligibile, aferent obiectivului de investiții „CONSOLIDARE, MODERNIZARE ȘI EFICIENȚA ENERGETICĂ BLOC 1, COMUNA DOICEȘTI, JUDEȚUL DAMBOVITA” ; inițiator primarul comunei Doicești; înregistrat la nr.32/23.06.2025;
 - referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, semnat de inițiator, înregistrat la nr.4654/23.06.2025;
 - raportul compartimentului de resort (Investiții Fond locativ prin Badea Valentina-persoană delegată cu atribuții pe Investiții conform Dispoziției nr.98/07.05.2025) din cadrul aparatului de specialitate al primarului înregistrat la nr. 4721/24.06.2025;
 - avizele consultative ale: comisiei de specialitate nr. 1 și comisiei de specialitate nr.2;
 4. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice faza D.A.L.I., a principalilor indicatori tehnico-economici, a devizului general cu detalierea cheltuielilor eligibile și neeligibile, aferent obiectivului de investiții „CONSOLIDARE, MODERNIZARE ȘI EFICIENȚA ENERGETICĂ BLOC 2, COMUNA DOICEȘTI, JUDEȚUL DAMBOVITA” ; inițiator primarul comunei Doicești; înregistrat la nr.33/23.06.2025;
 - referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, semnat de inițiator, înregistrat la nr.4655/23.06.2025;

- raportul compartimentului de resort (Investitii Fond locativ prin Badea Valentina-persoana delegata cu atributii pe Investitii conform Dispozitiei nr.98/07.05.2025) din cadrul aparatului de specialitate al primarului inregistrat la nr. 4722/24.06.2025;
- avizele consultative ale: comisiei de specialitate nr. 1 si comisiei de specialitate nr.2;
- 5. Proiect de hotarare pentru modificarea H.C.L. nr.11/31.01.2024 privind actualizarea principalilor indicatori tehnico-economici si a devizului geneneral la terminarea lucrarilor pentru obiectivul de investitii "TEREN MULTISPORT ÎN COMUNA DOICEȘTI, JUDEȚUL DÂMBOVITA";** initiator primarul comunei Doicești; inregistrat la nr.34/23.06.2025;
- referatul de aprobare al proiectului de hotarare, semnat de initiator, inregistrat la nr.4656/23.06.2025;
- raportul compartimentului de resort (Investitii Fond locativ prin Badea Valentina-persoana delegata cu atributii pe Investitii conform Dispozitiei nr.98/07.05.2025) din cadrul aparatului de specialitate al primarului inregistrat la nr.4723/24.06.2025;
- avizele consultative ale: comisiei de specialitate nr. 1 si comisiei de specialitate nr.2;

6. Diverse.

13. Se supune la vot proiectul ordinii de zi (vot deschis, prin ridicarea mainii): 12 voturi pentru (9 voturi fizic, 3 voturi online) 0 voturi impotriva, 0 voturi abtinere, fiind aprobat cu unanimitate de voturi
14. La **punctul 1** al ordinii de zi, presedintele de sedinta prezinta materialul, iar presedintele comisiei de specialitate nr.1 da citire procesului-verbal si avizului consultativ de adoptare a proiectului de hotarare. Se trece la dezbateri pe marginea materialelor prezentate. Nu se inscrie nimeni. Neinscriindu-se nimeni la dezbateri, se supune la vot (vot deschis, prin ridicarea mainii) proiectul de hotarare in forma prezentata **Proiect de hotarare privind aprobarea contractului de sponsorizare si acceptarea sumelor de 80.000,00 lei respectiv 5.000,00 lei cu titlu de sponsorizare din partea S.C. NOVA POWER&GAS S.R.L si S.C. SOCERAM S.A**: 12 voturi pentru (9 voturi fizic, 3 voturi online), 0 voturi impotriva, 0 voturi abtinere, fiind aprobat cu unanimitate de voturi, drept pentru care se adopta **Hotararea nr. 36/2025** cu unanimitate de voturi,
15. La **punctul 2** al ordinii de zi, presedintele de sedinta prezinta materialul iar presedintele comisiei de specialitate nr.1 da citire procesului-verbal si avizului consultativ de adoptare a proiectului de hotarare. Se trece la dezbateri pe marginea materialelor prezentate: Florea Mariana, consilier Compartiment Contabilitate, Patrimoniu, Stana Cozmin-Petrut-primarul comunei Doicești. Nemaainscriindu-se nimeni la dezbateri, se supune la vot (vot deschis, prin ridicarea mainii) proiectul de hotarare in forma propusa de primarul comunei Doicești si modificat/completat de initiator conform Raportului suplimentar : **Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului local**: 12 voturi pentru (9 voturi fizic, 3 voturi online), 0 voturi impotriva, 0 voturi abtinere, fiind aprobat cu unanimitate de voturi, drept pentru care se adopta **Hotararea nr. 37/2025** cu unanimitate de voturi.
16. La **punctul 3** al ordinii de zi, presedintele de sedinta prezinta materialul, iar presedintii comisiilor de specialitate nr.1 si nr.2 dau citire fiecare procesului-verbal si avizului consultativ de adoptare a proiectului de hotarare. Se trece la dezbateri pe marginea materialelor prezentate. Nu se inscrie nimeni . Neinscriindu-se nimeni la dezbateri, se supune la vot (vot deschis, prin ridicarea mainii) proiectul de hotarare in forma prezentata **Proiect de hotarare privind aprobarea documentatiei tehnico-economice faza D.A.L.L., a principalilor indicatori tehnico-economici, a devizului general cu detalierea cheltuielilor eligibile si neeligibile, aferent obiectivului de investitii „CONSOLIDARE, MODERNIZARE SI EFICIENTA ENERGETICA BLOC 1, COMUNA DOICEȘTI, JUDEȚUL DAMBOVITA”**: 12 voturi pentru (9 voturi fizic, 3 voturi online), 0 voturi impotriva, 0 voturi abtinere, fiind aprobat cu unanimitate de voturi, drept pentru care se adopta **Hotararea nr. 38/2025** cu unanimitate de voturi.
17. La **punctul 4** al ordinii de zi, presedintele de sedinta prezinta materialul, iar presedintii comisiilor de specialitate nr.1 si nr.2 dau citire fiecare procesului-verbal si avizului consultativ de adoptare a proiectului de hotarare. Se trece la dezbateri pe marginea materialelor prezentate. Nu se inscrie nimeni . Neinscriindu-se nimeni la dezbateri, se supune la vot (vot deschis, prin ridicarea mainii) proiectul de hotarare in forma prezentata **Proiect de hotarare privind aprobarea documentatiei tehnico-economice faza D.A.L.L., a principalilor indicatori tehnico-economici, a devizului general cu detalierea cheltuielilor eligibile si neeligibile, aferent obiectivului de investitii „CONSOLIDARE, MODERNIZARE SI EFICIENTA ENERGETICA BLOC 2, COMUNA DOICEȘTI, JUDEȚUL DAMBOVITA”**: 12 voturi pentru (9 voturi fizic, 3 voturi online), 0 voturi impotriva, 0 voturi abtinere, fiind aprobat cu unanimitate de voturi, drept pentru care se adopta **Hotararea nr. 39/2025** cu unanimitate de voturi.
18. La **punctul 5** al ordinii de zi, presedintele de sedinta prezinta materialul, iar presedintii comisiilor de specialitate nr.1 si nr.2 dau citire fiecare procesului-verbal si avizului consultativ de adoptare a proiectului de hotarare. Se trece la dezbateri pe marginea materialelor prezentate. Nu se inscrie nimeni. Neinscriindu-se nimeni la dezbateri, se supune la vot (vot deschis, prin ridicarea mainii) proiectul de hotarare in forma prezentata **Proiect de hotarare pentru modificarea H.C.L. nr.11/31.01.2024 privind actualizarea principalilor indicatori tehnico-economici si a devizului geneneral la terminarea lucrarilor pentru obiectivul de investitii "TEREN MULTISPORT ÎN COMUNA DOICEȘTI, JUDEȚUL DÂMBOVITA"**: 12 voturi pentru (9 voturi fizic, 3 voturi online), 0 voturi impotriva, 0 voturi abtinere, fiind aprobat cu unanimitate de voturi, drept pentru care se adopta **Hotararea nr. 40/2025** cu unanimitate de voturi.
19. La **punctul 6** al ordinii de zi, **Diverse** presedintele de sedinta intreba daca mai sunt probleme de supus atentiei, situatii de discutat sau alte informari de prezentat. Nu se ridica probleme sau alte situatii de discutat
20. Fiind epuizată ordinea de zi, presedintele de sedintă declară lucrările sedinței închise.

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,
jr. CHÎTU Emilia-Miulica